
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 284 DEL 14-05-2018

N. SETTORE 194 DEL 14-05-2018

Oggetto: Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente.

Il Dirigente

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Santa Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 284 del 14-05-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con le determinazioni di seguito elencate i dirigenti dei vari settori dell'Ente hanno
provveduto ad impegnare le somme occorrenti per compensare il lavoro straordinario autorizzato dal
personale loro assegnato:
Ufficio di Staff- Segreteria Particolare del Sindaco- determinazione n. 5 del 6.07.2017€ 4.000,00;
1°  settore: determinazione n. 427 del 18.07.2017 € 18.000,00;
2° settore: determinazione n. 17 del 13.07.2017 € 8.000,00;
3° settore: determinazione n. 197 e 252, rispettivamente,  del 17.10.2017 e del 30.12.2017 per
complessive € 28.000,00;
4° settore: determinazione n. 592 del 2.10.2017 € 17.000,00;

Che con  i successivi provvedimenti riportati di seguito i dirigenti hanno provveduto a liquidare le ore di
lavoro straordinario effettuate nel corso del 2017 sulla scorta dei dati in possesso alla data di adozione dei
rispettivi provvedimenti:
Ufficio di Staff – Segreteria Particolare del Sindaco: determinazioni nn. 9 e 119, rispettivamente del
29.12.2017 e del 4.04.2018;
1°  settore: determinazione n. 755 del 29.12.2017;
2° settore: determinazioni nn. 45, 51 e 11, rispettivamente, del 13.12.2017, del 29.12.2017 e del
26.03.2018;
3° settore: determinazione n. 244 del 21.12.2017;
4° settore: determinazione n. 58 del 21.12.2017;

Che a seguito di modifica della struttura organizzativa dell'Ente è stato istiuito il 5° settore con
assegnazione di parte del personale del 4° settore;

Che per i dipendenti suddetti il dirigente del 5° settore ha provveduto alla liquidazione con
determinazione n. 72 del 29.12.2017;

Che con le determinazioni di liquidazione sopra indicate è stata demandata a questo Servizio la verifica,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 284 del 14-05-2018
Pag. 2 di 6



la quantificazione del compenso e il relativo pagamento;

Tenuto conto delle verifiche effettuate dall'Ufficio Rilevazioni Presenze secondo le risultanze della
timbratura automatica al 31.12.2017, nonché delle comunicazioni fatte pervenire ad integrazione dai
dirigenti e dai responsabili dei servizi dei suddetti settori al predetto Ufficio;

Ritenuto di dover apportare alla quantificazione delle ore di staordinario riportate nelle determinazioni
sopra indicate le modifiche e le integrazioni conseguenti alla suddetta verifica;

Atteso che il personale dell'Ente è costituito per oltre la metà da dipendenti a tempo determinato e
parziale;

Preso atto:
che in data 21 febbraio 2018 è stata firmata l'ipotesi di contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al
personale del comparto funzioni locali triennio 2016 – 2018;
che il suddetto contratto concerne sia la parte giuridica sia la parte economica del periodo               1°
gennaio 2016 – 31 dicembre 2018;

Visti gli elaborati relativi ai vari settori dell'Ente, che, allegati alla presente proposta ne formano parte
integrante e sostanziale della stessa, dai quali si evincono le ore di lavoro straordinario effettuate dal
personale dipendente,  i relativi compensi  e gli oneri riflessi, sui quali è apposta la firma dei rispettivi
dirigenti a conferma che dette ore sono state effettivamente svolte dai dipendenti loro assegnati;

Visti:
il vigente CCNL Enti Locali;
il regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
il  regolamento di contabilità;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa,

di liquidare al personale dipendente l'importo accanto ad ognuno di essi indicato negli elenchi allegati alla
presente proposta, quale compenso per lavoro straordinario svolto nel corso dell'anno 2017;

di imputare la complessiva spesa di € 48.282,87 per compenso lavoro straordinario, secondo gli impegni
assunti di seguito elencati, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive
modificazioni: peg: 2160 p. finanz.1.01.01.01.003 miss/prog: 01.11,

  impegno 2017/695/1 det. nn. 427/17 e 755/17  -   1° settore
  impegno 2017/695/5 det. nn. 9/17 e 102/18  -   1° settore
  impegno 2017/695/2 det. nn. 45/17 e 51/17  -   2° settore
  impegno 2017/695/3 det. nn. 244/17 -   3° settore
  impegno 2017/695/4 det. nn. 58/17 -   4° settore
  impegno 2017/695/4 det. nn. 72/17 -   5° settore

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 284 del 14-05-2018
Pag. 3 di 6



di dare atto che  sull'importo suddetto sono dovuti gli oneri riflessi e l'IRAP come per legge, che,
rispettivamente, gravano sui capp. 2190 e 2275;

di dare atto, altresì, che il servizio è stato reso nell'esercizio 2017 e, pertanto, la relativa spesa risulta
totalmente esigibile nel 2017;

di dare atto, infine, che la presente determinazione, è trasmessa al Servizio Finanziario dell'Ente per  gli
adempimenti di competenza;

di provvedere alla pubblicazione all�fAlbo Pretorio on-line dell'Ente e alla sezione �gAmministrazione
Trasparente�h del sito istituzionale del Comune come per legge.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Santa Crisafulli
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 284 del 14-05-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-05-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Variazione sub-impegno del 14-05-2018 tipo Altro

Su Impegno N°   695 sub n°     5 del 12-06-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.      5 SPS - SEGRETERIA
PARTICOLARE D del 06-07-2017 avente per oggetto PRENOTAZIONE SOMME PER AUTORIZZAZIONE LAVORO
STRAORDINARIO AL PERSONALE DELLA SEGRETERIA PARTICOLARE DEL SINDACO-DELIBERAZIONE DI
G.M. N. 135 DEL 22/06/2017
CIG
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato
Capitolo       2160 Articolo       LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE  DELL'ENTE
Causale Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente. euro 4.000

Importo 2018 €.                           -4.000,00

Variazione sub-impegno del 14-05-2018 tipo Altro

Su Impegno N°   695 sub n°     4 del 12-06-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    592 4ST/7S - 7° Tutela
dell'Ambien del 02-10-2017 avente per oggetto IMPEGNO DI SPESA PER SVOLGIMENTO LAVORO
STRAORDINARIO DEL PERSONALE ASSEGNATO AL 4° SETTORE "TUTELA DELL'AMBIENTE, TERRITORIO E
LAVORI PUBBLICI". ANNO 2017.
CIG
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato
Capitolo       2160 Articolo       LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE  DELL'ENTE
Causale Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente. euro 17.000

Importo 2018 €.                          -17.000,00

Variazione sub-impegno del 14-05-2018 tipo Altro

Su Impegno N°   695 sub n°     3 del 12-06-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    197 3ST/1S - 1° Servizi
Generali del 17-10-2017 avente per oggetto PRENOTAZIONE SOMMA PER AUTORIZZAZIONE LAVORO
STRAORDINARIO AL PERSONALE APPARTENENTE AL 3° SETTORE - POLIZIA LOCALE -ANNO 2017
CIG
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato
Capitolo       2160 Articolo       LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE  DELL'ENTE
Causale Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente.

Importo 2018 €.                          -18.000,00

Variazione sub-impegno del 14-05-2018 tipo Altro

Su Impegno N°   695 sub n°     2 del 12-06-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.     17 2ST/1S - 1° Bilancio,
Programm del 13-07-2017 avente per oggetto PRENOTAZIONE SOMMA PER AUTORIZZAZIONE LAVORO
STRAORDINARIO AL PERSONALE DEL 2* SETTORE "FINANZE E TRIBUTI"- ANNO 2017
CIG
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato
Capitolo       2160 Articolo       LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE  DELL'ENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 284 del 14-05-2018
Pag. 5 di 6



Causale Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente. euro 8.000

Importo 2018 €.                           -8.000,00

Variazione sub-impegno del 14-05-2018 tipo Altro

Su Impegno N°   695 sub n°     1 del 12-06-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    427 1ST/5S - 5° Gestione
risorse u del 18-07-2017 avente per oggetto PRENOTAZIONE SOMMA PER AUTORIZZAZIONE LAVORO
STRAORDINARIO AL PERSONALE DEL 1* SETTORE "AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI"- ANNO 2017
CIG
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato
Capitolo       2160 Articolo       LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE  DELL'ENTE
Causale Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente. euro 18.000

Importo 2018 €.                          -18.000,00

Liquidazione n.   138 del 14-05-2018     CIG
Su Impegno N°       del 12-06-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto ASSEGNAZIONE RISORSE
FINANZIARIE AI DIRIGENTI DELL'ENTE PER LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DEI SETTORI- ANNO 2017
Missione Programma 5° livello 01.11-1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato
Capitolo       2160 Articolo       LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE  DELL'ENTE
Causale liquidazione straordinario 2017 al personale dipendente
Importo €.                           48.282,87
Beneficiario      12211 DIPENDENTI COME DA RUOLINO ALLEGATO
Quietanza QUIETANZA FITTIZIA IBAN

Milazzo, lì 14-05-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 284 del 14-05-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-05-2018.

N. Reg. Albo: 1344

Milazzo, lì 15-05-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 284 del 14-05-2018
Pag. 6 di 6


